
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO ASSOCIATO GARE

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
TESORERIA PER I COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO E DI SASSO MARCONI GARA

SUDDIVISA IN LOTTI DURATA DI ANNI QUATTRO RINNOVABILE DI ULTERIORI ANNI
QUATTRO.

LOTTO N. 1 CIG 68332120EE -  COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
LOTTO N. 2 CIG 6833305DA9 -  COMUNE DI SASSO MARCONI

VERBALE N. 1

L'anno duemilasedici il giorno 09 del mese di novembre alle ore 10,20 nella Residenza
Comunale di Sasso Marconi sede del Servizio Associato Gare per l’Unione dei Comuni Valli del
Reno Lavino e Samoggia.

           Premesso che:
- Con determinazione a contrarre n. 347/2016, del Comune di Casalecchio di Reno con le

quali veniva data, al Servizio Associato Gare, l’indicazione relativamente al tipo di gara
da  effettuare,  venivano  confermati  i  documenti  di  gara  (convenzione)  e  venivano
indicati criteri per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica per l’affidamento in
concessione del servizio in oggetto;

- Con determinazione a contrarre n. 359/2016 del Comune di Sasso Marconi con la quale
veniva data, al Servizio Associato Gare, l’indicazione relativamente al tipo di gara da
effettuare, venivano confermati i documenti di gara (convenzione) e venivano indicati
criteri  per  la  valutazione  dell’offerta  tecnica  ed  economica  per  l’affidamento  in
concessione del servizio in oggetto;

- Con determinazione Responsabile del Servizio Associato Gare n. 270 del 17/10/2016 e
di recepimento delle determinazioni di cui sopra e di approvazione dei documenti di
gara consistenti  in: bando di gara e relativi allegati per l’affidamento in concessione
(Sentenza del Consiglio di Stato 06/06/2011 n. 3377) tramite una procedura aperta, ai
sensi  dell’art.  55, comma 5, e art.  83 del D.Lgs.  163/2006 e s.m.i.  (nel prosieguo
Codice) del Servizio di Tesoreria Lotto unico per i due Enti oltre che di impegno di spesa
per  la  pubblicazione  dell’estratto  dell’avviso  di  asta  in  Gazzetta  Ufficiale  Repubblica
Italiana all’albo pretorio on line dell’Unione stessa e dei Comuni interessati e sul sito
informatico dell’Osservatorio dei Contratti pubblici regionale;;

La  Commissione  di  gara  nominata  con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio
Associato Gare n. 298 del 08/11/2016 e secondo quanto indicato dal D. Lgs. 50/2016 è
composta da:

Dr.ssa Fabiana Battistini Dirigente Area Risorse del Comune di Casalecchio di Reno in
qualità di Presidente di Commissione;

Dr.ssa Manuela Santi Direttore della Quarta Area Servizi Finanziari del Comune di  
Zola Predosa in qualita' esperto;

        Dr. Claudio Poli Segretario Generale del Comune di Sasso Marconi in qualita' di esperto;

I Commissari non incorrono nelle cause di incompatibilità e di astensione così come
previsti dall'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e pertanto accettano l'incarico.

1



Il Presidente di Commissione dichiara aperta la prima seduta pubblica, nella quale si apre la
busta pervenuta ed in particolare si procederà alla verifica della regolarità e completezza della
Documentazione  Amministrativa  (BUSTA  A)  presentata  da  tutti  i  concorrenti al  fine
dell’ammissione  degli  stessi  alla  procedura  di  gara.  Conclusa  la  fase  di  ammissione  dei
concorrenti; in questa stessa seduta si procederà all’apertura delle buste sigillate contenenti le
offerte  tecniche  dei  soli  soggetti  ammessi,  per  la  verifica della  documentazione mentre  in
seduta riservata la Commissione giudicatrice valuterà le stesse. Infine in seduta  pubblica si
procederà alla comunicazione ai concorrenti del punteggio ottenuto nell’offerta tecnica ed alla
valutazione dell’offerta economica con assegnazione del relativo punteggio.

Si dà atto che alla seduta non è presente nessun legale rappresentante.

La commissione di gara riscontra che entro il termine prescritto delle ore 12,30 del giorno 07
novembre 2016 è pervenuto n. 1 (uno) plico, debitamente sigillato, contenente i documenti e
l'offerta per l’affidamento in oggetto e accerta che lo stesso appartiene a:

Elenco ditte che hanno presentato offerta

Prot. n. 8600 del 7/11/2016
Unicredit Spa - con sede legale in Roma

La  Commissione,  dopo  aver  verificato  le  modalità  procedurali,  accerta  la  regolarità  di
presentazione del plico arrivato e ne dispone l’apertura.

Prot. n. 8600 del 7/11/2016
Unicredit Spa - con sede legale in Roma; viene accertato che la stessa contiene n. 3 buste
debitamente sigillate sui lembi di chiusura relative a:
BUSTA A  con su indicata la dicitura “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”;
BUSTA B con su indicata la dicitura “OFFERTA TECNICA”;
BUSTA C con su indicata la dicitura “OFFERTA ECONOMICA”;

Si procede all’apertura della Busta n. A contenente la “documentazione amministrativa” e dalla
verifica della documentazione presentata risulta:

 Che la Ditta Unicredit presenta offerta per il solo lotto n. 1 - Comune di Casalecchio di
Reno;

 Procura speciale al  Dott. Ottavio Sarti  con allegato atto notarile in originale o copia
conforme;

 ALLEGATO 1): istanza di ammissione alla gara, con dichiarazione da rendere ex
artt.  46  e  47 del  DPR 445/00 attestanti  il  possesso  dei  requisiti  per  l’ammissione,
debitamente sottoscritta  dal procuratore stesso e corredata da copia leggibile  di  un
documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore. Viene allegata giusta procura
in copia autentica conforme all’originale repertorio n. 395262 Raccolta n. 87758 del
notaio dr. Pietro Sormani notaio in Milano; tra i procuratori indicati il Sig. Sarti Ottavio
firmatario  di  tutta  la  documentazione  presentata.  Inoltre  il  procuratore  ha  inserito
anche la dichiarazione di stati, qualità personali e fatti relativi ad altri soggetti di cui lo
stesso  ha  diretta  conoscenza  presentando  pertanto  un unico  Allegato  n.  2)  con
l’elenco delle persone sopra indicate.
Si  ritiene  che  nulla  osti  all’ammissibilità  anche  perchè  a tal  riguardo  la  Stazione
Appaltante aveva dato risposta ad un quesito che si riporta testualmente:

Quesito n. 8
le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi dell'art.80 DLGS 50/2016 presenti nell'allegato 2
(lettera C a pagina 25 del bando) possano essere rese per conto di tutti gli interessati 
"per  quanto  a  propria  conoscenza"  dal  procuratore  speciale  a  causa  della  elevata  
numerosità delle persone coinvolte, anche all'estero per lavoro o temporaneamente  
assenti, considerata la scadenza ravvicinata della gara; 

2



Risposta n. 8
Come da indicazioni del Bando di gara a pag. 25 ed al pari di quanto previsto per i
soggetti cessati dalla carica,  ove essi siano irreperibili o non disponibili, il legale
rappresentante può presentare una dichiarazione, resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n.
445/2000, in cui affermi “per quanto a propria conoscenza”, il possesso dei requisiti
richiesti, corredata dai dati anagrafici dei soggetti in modo da consentire alle stazioni
appaltanti di effettuare le verifiche necessarie.
Alla  luce,  pertanto,  di  tale  chiarimento  la  commissione  conviene  di  accettare la
presentazione di tale unica dichiarazione, che sarebbe dovuta pervenire da ogni
persona indicata  all’art.  80 comma 3, dichiarazione dalla  quale  risulta  l’assenza di
cause di esclusione ex art. 80 comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

 Schema di convenzione del Comune di Casalecchio di Reno, siglato in calce dal
Procuratore  speciale  in  segno  di  accettazione.  La  documentazione  prodotta  risulta
regolare.

 ALLEGATO 6):dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto notorio resa ai
sensi del D.P.R. 445/2000, resa dal legale rappresentante relativamente disposto in
merito alla prevenzione della corruzione dal D.P.R. 62/2013 dalla Legge n. 190/2012 ed
in merito alla trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013. Dichiarazione che risulta regolare.

 il  “PASSOE”  di  cui  all’art.  2,  comma  3.2,  delibera  n.  111  del  20  dicembre  2012
dell’Autorità. Risulta regolare.

Il Presidente dichiara il concorrente AMMESSO alla gara.
Successivamente  nella  medesima  seduta  il  Presidente  della  Commissione  di  gara  procede
all’apertura del plico contenente l’offerta tecnica per proseguire con la verifica della conformità
di  quanto  presentato  rispetto  al  Bando di  gara  ed ai  chiarimenti  allo  stesso.  Verificata  la
conformità dichiara che l’offerta tecnica verrà esaminata in seduta riservata e terminerà con
l’assegnazione del punteggio relativo.
Il Presidente, ai sensi di quanto indicato nel bando di gara a pag. 27, dà comunicazione che
nella medesima giornata, alla chiusura della seduta riservata di esame dell’offerta tecnica, si
riaprirà  la  seduta  pubblica  per  l’apertura  dell’offerta  economica,  dandone  comunicazione
attraverso avviso sul sito internet dell’Unione dei Comuni valli del Reno Lavino e Samoggia,  e
tramite Pec al concorrente addivenendo pertanto all’aggiudicazione non efficace.
Il  concorrente  ha  comunicato  l’autorizzazione  dell’apertura  dell’offerta  economica  anche  in
assenza di un suo legale rappresentante.

Alle ore 11,00 chiude la prima seduta pubblica.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e approvato, viene come appresso
sottoscritto.

IL PRESIDENTE 
f.to Dr.ssa Fabiana Battistini

GLI ESPERTI 

f.to Dr.ssa Manuela Santi 

f.to Dr. Claudio Poli

f.to Dr.ssa Barbara Bellettini Segretario Verbalizzante

3



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO ASSOCIATO GARE

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
TESORERIA PER I COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO E DI SASSO MARCONI GARA

SUDDIVISA IN LOTTI DURATA DI ANNI QUATTRO RINNOVABILE DI ULTERIORI ANNI
QUATTRO.

LOTTO N. 1 CIG 68332120EE -  COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
LOTTO N. 2 CIG 6833305DA9 -  COMUNE DI SASSO MARCONI

VERBALE N. 2

L'anno duemilasedici il giorno 09 del mese di novembre alle ore 11,10 nella Residenza
Comunale di Sasso Marconi sede del Servizio Associato Gare per l’Unione dei Comuni Valli del
Reno Lavino e Samoggia.

           Premesso che:
 Il  giorno 09/11/2016 alle  ore 10,20 nella  residenza comunale  si  è  tenuta  la  prima

seduta  pubblica  di  gara,  seduta  concernente  l’apertura  delle  buste  contenenti  la
Documentazione  Amministrativa  (Busta  A),  la  quale  si  è  conclusa  con l’ammissione
dell’unica Società che ha presentato offerta per il solo lotto n. 1, in particolare Offerta
Prot. n. 8600 del 07/11/2016 – Unicredit Spa - con sede legale in Roma;

 della seduta si è redatto verbale n. 1 che viene in questa sede richiamato e riportato;
dal  verbale  si  evince:  1) che la  Società su menzionata  è stata  ammessa alla  gara
avendo presentato tutta la documentazione in modo regolare; 2) che la Commissione,
ai sensi di quanto indicato nel bando di gara a pag. 27, ha deciso che nella medesima
giornata, alla chiusura della seduta riservata di esame dell’offerta tecnica, si riaprirà la
seduta  pubblica  per  l’apertura  dell’offerta  economica,  dandone  comunicazione
attraverso  avviso  sul  sito  internet  dell’Unione  dei  Comuni  valli  del  Reno  Lavino  e
Samoggia, e tramite Pec al concorrente addivenendo pertanto all’aggiudicazione non
efficace. 

Tenuto conto di quanto premesso il Presidente della Commissione di gara dichiara aperta la
seduta  riservata  per  la  valutazione  della  Busta  B “Offerta  Tecnica”  progetto  di  qualità  nei
termini di quanto previsto nel bando di gara di seguito riportati testualmente:

4



ELEMENTI TECNICI – PESO 15

CONDIZIONI TECNICHE
___________________________________________________________________________________________________________

1. Ritiro e consegna quotidiana gratuita di tutti i documenti relativi al servizio di tesoreria presso gli uffici 
comunali (art. 15 dello schema di convenzione).

Valore possibile: si o no – MASSIMO 1 PUNTO

                                                                                                                                          PUNTEGGIO ASSEGNATO 0

2.  Presenza  sul  territorio  della  Provincia  di  Bologna  alla  data  del  bando  di  sportelli  abilitati,  collegati  in
circolarità, all’esecuzione di incassi e pagamenti di tesoreria con registrazione delle operazioni di pagamento e di
riscossione con rispetto della successione cronologica e rilascio, per i pagamenti e gli incassi, di quietanza datata e
numerata progressivamente sul luogo ove viene effettuata l’operazione.  
(elenco da allegare obbligatoriamente all’offerta)

Valore espresso in unità – MASSIMO 3 PUNTI 

                                                                                                                                          PUNTEGGIO ASSEGNATO 3

3. Numero di enti pubblici in ambito nazionale per i quali si è svolto (o si sta svolgendo) il servizio di Tesoreria
nell’ultimo  triennio  dalla  data  di  pubblicazione  del  bando  di  gara  (elenco  da  allegare  obbligatoriamente
all’offerta)
                                                                                                                                          PUNTEGGIO ASSEGNATO 2
________________________________________________________________________________________________
4. Presentazione del codice etico che manifesti particolare attenzione alla cooperazione internazionale, alla tutela
dei lavoratori ed alla limitazione della concessione di crediti alle imprese del settore armamenti. 

MASSIMO 3 PUNTI
                                                                                                                                         PUNTEGGIO ASSEGNATO 2,5
___________________________________________________________________________________________________________

 5. Referenti messi a disposizione per l’erogazione del servizio presso la sede della tesoreria. 

MASSIMO 3 PUNTI

                                                                                                                                          PUNTEGGIO ASSEGNATO 3
___________________________________________________________________________________________________________

6. Relazione illustrativa contenente le modalità ed i programmi attuativi sulla gestione del servizio ed eventuali
proposte migliorative aggiuntive per lo svolgimento servizio tesoreria. 

MASSIMO PUNTI 3
                                                                                                                                                          PUNTEGGIO ASSEGNATO 1

Il  totale  del  punteggio  attribuito  nell’offerta  tecnica  è  pari  a  PUNTI  11,5  su  15
assegnabili.

La Commissione alle ore 11,40 chiude la prima ed unica seduta riservata e fissa per le ore
12,00 di  oggi 09/11/2016 l’apertura dell’offerta economica dandone comunicazione tramite
avviso  sul  sito  dell’Unione dei  Comuni  Valli  del  Reno Lavino  e Samoggia  e  tramite  Pec al
concorrente il quale, in risposta, ha autorizzato l’apertura anche senza la presenza del legale
rappresentante.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e approvato, viene come appresso

5



sottoscritto.

IL PRESIDENTE 
f.to Dr.ssa Fabiana Battistini

GLI ESPERTI 

f.to Dr.ssa Manuela Santi 

f.to Dr. Claudio Poli

f.to Dr.ssa Barbara Bellettini Segretario Verbalizzante

6



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO ASSOCIATO GARE

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
TESORERIA PER I COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO E DI SASSO MARCONI GARA

SUDDIVISA IN LOTTI DURATA DI ANNI QUATTRO RINNOVABILE DI ULTERIORI ANNI
QUATTRO.

LOTTO N. 1 CIG 68332120EE -  COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
LOTTO N. 2 CIG 6833305DA9 -  COMUNE DI SASSO MARCONI

VERBALE n. 3

L'anno duemilasedici il giorno 09 del mese di novembre alle ore 11,10 nella Residenza
Comunale di Sasso Marconi sede del Servizio Associato Gare per l’Unione dei Comuni Valli del
Reno Lavino e Samoggia.

           Premesso che:
 Il  giorno 09/11/2016 alle  ore 10,20 nella  residenza comunale  si  è  tenuta  la  prima

seduta  pubblica  di  gara,  seduta  concernente  l’apertura  delle  buste  contenenti  la
Documentazione  Amministrativa  (Busta  A),  la  quale  si  è  conclusa  con l’ammissione
dell’unica Società che ha presentato offerta per il solo lotto n. 1, in particolare Offerta
Prot. n. 8600 del 07/11/2016 – Unicredit Spa - con sede legale in Roma;

 della seduta si è redatto verbale n. 1 che viene in questa sede richiamato e riportato;
dal  verbale  si  evince:  1) che la  Società su  menzionata  è  stata  ammessa alla  gara
avendo presentato tutta la documentazione in modo regolare; 2) che la Commissione,
ai sensi di quanto indicato nel bando di gara a pag. 27, ha deciso che nella medesima
giornata, alla chiusura della seduta riservata di esame dell’offerta tecnica, si riaprirà la
seduta  pubblica  per  l’apertura  dell’offerta  economica,  dandone  comunicazione
attraverso  avviso  sul  sito  internet  dell’Unione  dei  Comuni  valli  del  Reno  Lavino  e
Samoggia, e tramite Pec al concorrente addivenendo pertanto all’aggiudicazione non
efficace. 

 Il  giorno  9/11/2016 alle  ore  11,10  nella  residenza comunale  si  è  tenuta  la  seduta
riservata per la valutazione  all’offerta tecnica alla quale sono stati attribuiti un
totale di 11,5 punti su 15 assegnabili. Della seduta si è redatto verbale n. 2 che
viene in questa sede richiamato e riportato.

 Tra i chiarimenti in sede di gara vi era il seguente, si riporta testualmente:
Quesito n. 10
Nell’Offerta economica per entrambi i lotti nei punti 5) e 6) bisogna indicare l’offerta in 
valore percentuale pur essendo canoni?
Risposta n. 10
No si tratta di refuso, per i punti 5 e 6 l’offerta va indicata in Valore Euro.

Tenuto conto di quanto premesso il Presidente della Commissione di gara dichiara aperta la
seconda  seduta  pubblica  per  l’apertura  dell’Offerta  Economica  (busta  C)  presentata  dalla
Unicredit Spa - con sede legale in Roma: offerta prot. 8600/2016.

7



Si tiene conto che di tale seduta si è data comunicazione attraverso avviso pubblicato sul sito
dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggi confermata anche da comunicazione
telefonica in data odierna. Non è presente alcun delegato della Società, pertanto il Presidente
dichiara che sono stati assegnati all’offerta tecnica un totale di punti 11 e procede all’apertura
dell’offerta economica (busta C) presentata.

Dalla stessa, redatta in conformità a quanto indicato nel bando di gara e secondo il modello
allegato 5 Lotto n. 1 – si evince quanto segue:

ELEMENTI ECONOMICI – PESO 85

CONDIZIONI ECONOMICHE
________________________________________________________________________________

1. Tasso di interesse attivo sui depositi e giacenze ammissibili per legge presso il tesoriere.
(art. 23 dello schema di convenzione).

Valore espresso in numero con 3 decimali – MASSIMO PUNTI 8. 
 
                                                                                                                                        PUNTEGGIO ASSEGNATO 8

2. Tasso di interesse passivo sull’anticipazione di tesoreria.  (art. 19 dello schema di convenzione).

Valore espresso in numero con tre decimali – MASSIMO 10 PUNTI.

                                                                                                                                        PUNTEGGIO ASSEGNATO 10

3. Tasso di commissione su garanzie fidejussorie rilasciate su richiesta dell’ente. (art. 17 dello schema di 
convenzione).

Valore espresso in percentuale – MASSIMO 3 PUNTI.

                                                                                                                                         PUNTEGGIO ASSEGNATO 3

4. Numero postazioni POS gratuite per il sistema di pagamento mediante Pagobancomat e Carta di Credito. (art. 
4 dello schema convenzione).

Valore espresso in unità – MASSIMO 3 PUNTI

                                                                                                                                        PUNTEGGIO ASSEGNATO 3
________________________________________________________________________________

 5. Sistema di pagamento tramite POS fissi. Canone mensile per ciascuna postazione.
(art. 4 dello schema di convenzione)

Valore espresso in euro – MASSIMO 3 PUNTI
                                                                                                                                        PUNTEGGIO ASSEGNATO 3

6. Sistema di pagamento tramite POS mobili (GSM/GPRS). Canone mensile per ciascuna postazione. (art. 4 dello
schema di convenzione)

Valore espresso in euro – MASSIMO 3 PUNTI

                                                                                                                                           PUNTEGGIO ASSEGNATO 3
________________________________________________________________________________________________

8



7. Sistema di pagamento tramite POS. Commissione di gestione del transato Pagobancomat  (art. 4 dello schema 
di convenzione) 

Valore espresso in percentuale con tre decimali. – MASSIMO 3 PUNTI 
                                                                                                                                          PUNTEGGIO ASSEGNATO 3

8. Sistema di pagamento tramite POS. Commissione di gestione del transato Carta di Credito (art. 4 dello schema
di convenzione)

Valore espresso in percentuale con tre decimali – MASSIMO 3 PUNTI.
                                                                                                                                        PUNTEGGIO ASSEGNATO 3

9. Commissione omnicomprensiva (stampa, invio, rendicontazione, sollecito, gestione insoluti, ecc…) per la 
riscossione mediante avvisi (MAV). (art. 14 dello schema di convenzione).

Valore espresso in euro – MASSIMO 5 PUNTI.

                                                                                                                                         PUNTEGGIO ASSEGNATO 5

10. Commissione per la riscossione di ogni SDD presentato per la riscossione delle entrate dell’ente su istituti di
credito diversi dal tesoriere. (art. 14 dello schema di convenzione) 

Valore espresso in euro – MASSIMO 5 PUNTI

                                                                                                                                         PUNTEGGIO ASSEGNATO 5

_______________________________________________________________________________________________

11. Commissione per la riscossione di ogni SDD presentato per la riscossione delle entrate dell’ente presso gli
sportelli del tesoriere. (art. 14 dello schema di convenzione)

Valore espresso in euro – MASSIMO 5 PUNTI

                                                                                                                                         PUNTEGGIO ASSEGNATO 5

_______________________________________________________________________________________________

 12. Commissione per distinta nella riscossione di ogni SDD. (art. 14 dello schema di convenzione)

 Valore espresso in euro – MASSIMO 5 PUNTI

                                                                                                                                         PUNTEGGIO ASSEGNATO 5

_______________________________________________________________________________________________

13. Commissione per ciascun insoluto nella riscossione di ogni SDD. (art. 14 dello schema di convenzione)

 Valore espresso in euro – MASSIMO 5 PUNTI
                                                                                                                                          PUNTEGGIO ASSEGNATO 5
_______________________________________________________________________________________________

14. Tasso debitore a carico del Comune su eventuale richiesta di mutui di durata sino a 15 (quindici) anni (senza
spese  di  istruttoria)  per  un  importo  massimo  di  €  5.000.000,00  (cinque  milioni/00)  (art.28  dello  schema  di
convenzione)

 Valore espresso in percentuale – MASSIMO PUNTI 6.

A tasso fisso: Max 3 punti
                                                                                                                                        PUNTEGGIO ASSEGNATO 3

9



A tasso variabile: Max 3 punti

                                                                                                                                        PUNTEGGIO ASSEGNATO 3

15.  Commissione  applicata  sui  pagamenti  ai  creditori  dell’ente  mediante  accredito  presso  istituti  di  credito
diversi  dal  tesoriere,  tenendo conto  che si  richiede la  gratuità  del  servizio  per  i  pagamenti  fino  a €  500,00
(cinquecento euro/00). (art. 10 dello schema di convenzione). 

Valore espresso in euro – MASSIMO 10 PUNTI 

                                                                                                                                         PUNTEGGIO ASSEGNATO 10

16. Commissioni applicate per i pagamenti a favore di società partecipate dall’Ente, a carico del beneficiario,
indipendentemente dall’istituto di credito.  

Valore espresso in euro – MASSIMO 2 PUNTO 

                                                                                                                                           PUNTEGGIO ASSEGNATO 2
________________________________________________________________________________________________

17. Valuta fissa riconosciuta al beneficiario sui pagamenti dei creditori che scelgono come modalità di pagamento
l’accredito in c/c bancario loro intestato su istituti diversi dal tesoriere, tenuto conto che si richiede valuta pari a
giorni zero qualora il conto bancario sia presso l’istituto del tesoriere. La valuta dovrà essere unica. (art.10 dello
schema di convenzione)

Valore espresso in giorni – MASSIMO 2 PUNTI 

                                                                                                                                           PUNTEGGIO ASSEGNATO 2
________________________________________________________________________________________________

18. Gestione Ordinativo Informatico a firma digitale: spese per visualizzazione in chiara e stampa degli 
ordinativi informatici e delle quietanze ricevute. (art. 13 schema di convenzione) 

Da allegare sintetica relazione sulle modalità di gestione del O.I. a firma digitale 

Valore espresso in euro – MASSIMO 2 PUNTI. 

                                                                                                                                           PUNTEGGIO ASSEGNATO 2
________________________________________________________________________________________________

19. Gestione dell’Ordinativo Informatico: spese per archiviazione e conservazione documenti (art. 13 schema di 
convenzione) 

Da allegare sintetica relazione sulle modalità di gestione dell’O.I. a firma digitale 

Valore espresso in euro – MASSIMO 2 PUNTI. 

                                                                                                                                           PUNTEGGIO ASSEGNATO 2

Il totale del punteggio attribuito nell’offerta economica è pari a PUNTI 85 su 85
assegnabili.

Il Presidente di Commissione, ritiene che l’offerta, nella sua totalità, sia congrua e non rileva i
termini per la verifica dell’anomalia, ai sensi di quanto indicato dal bando di gara. 
Si dichiara quindi  aggiudicatario  del Servizio in concessione di Tesoreria per il Comune di
Casalecchio  di  Reno  Lotto  n.  1 la  Società  Unicredit  Spa  con  sede  in  00186  ROMA  Via
Alessandro Specchi 16 – P. IVA 00348170101 con un punteggio totale di 96,5 punti. 

10



Il Presidente di Commissione dichiara inoltre che per il  Lotto n. 2 Comune di Sasso Marconi
non sono pervenute offerte e pertanto la procedura per quello specifico Lotto è andata deserta.

La Commissione alle ore 12,20 chiude la seconda ed ultima seduta pubblica.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e approvato, viene come appresso
sottoscritto.

IL PRESIDENTE 
f.to Dr.ssa Fabiana Battistini

GLI ESPERTI 

f.to Dr.ssa Manuela Santi 

f.to Dr. Claudio Poli

f.to Dr.ssa Barbara Bellettini Segretario Verbalizzante

11


